КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
администрации муниципального образования город Ефремов

П Р И К А З

от « ^  » U6 2015 г. г. Ефремов

Об утверяедении Положения об организации и проведения олимпиад и иных
интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, фестивалей, физкультурных и

спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической
культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности,

творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду

В соответствии со ст.77 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Положение об организации и проведения олимпиад и иных
интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, фестивалей, физкультурных и
спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям
физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской)
деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности,
на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений
(Приложение).

2. Разместить данное Положение на сайте Комитета по образованию администрации
муниципального образования город Ефремов.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

научных знаний, творческих и спортивных достижений

Л.Д. Пушкарева

Исполнитель:
Н.М. Михуткина, 6-55-28

Приложение
к приказу Комитета по образованию

администрации муниципального
образования город Ефремов

от « /Л  » ^

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведения олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творче
ских конкурсов, фестивалей, физкультурных и спортивных мероприятий, направ
ленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих

способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к
научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физ
культурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и

спортивных достижений

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации и

проведения олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов,
фестивалей, физкультурных и спортивных мероприятий на территории муниципального
образования город Ефремов, их организационно-методическое обеспечение, правила
участия и определение победителей и призеров.

1.2. Организация и проведение олимпиад и иных интеллектуальных и (или)
творческих конкурсов, фестивалей, физкультурных и спортивных мероприятий (далее -
Конкурсы) осуществляется в соответствии с частью 2 статьи 77 Федерального закона от
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» .

1.3. Основной целью Конкурсов является выявление и развитие у обучающихся
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической
культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности,
творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности, пропаганда научных
знаний, творческих и спортивных достижений.

1.4. Задачи Конкурсов:
-выявление способных и одаренных учащихся;
-создание условий для интеллектуального развития и профессиональной ориентации
учащихся;
-развитие умений применять полученные знания на практике;
-накопление опыта работы с одаренными детьми;
- создание условий для физического развития обучающихся, укрепления их здоровья;
-активизация работы факультативов, кружков и иных форм внешкольной работы.

1.5. Информация о Конкурсах является открытой, размещается на сайтах Комитета
по образованию администрации муниципального образования город Ефремов,
муниципального казенного учреждения муниципального образования город Ефремов
«Центр обеспечения образовательной деятельности.

1.6. Положения о Конкурсах принимаются и утверждаются приказом Комитета по
образованию администрации муниципального образования город Ефремов (далее -

Комитет).

2. Организационно-методическое обеспечение конкурсов
2.1. Организаторами Конкурсов являются Комитет, муниципальное казенное

учреждение муниципального образования город Ефремов «Центр обеспечения
образовательной деятельности».

2.2. На основании приказов председателя Комитета утверждается состав
оргкомитета и членов жюри.

2.3. Оргкомитет информирует образовательные организации о датах и условиях
проведения Конкурсов.

2.4. В соответствии с информацией о проведении Конкурсов образовательные ор
ганизации представляют конкурсные материалы.

2.5. В состав жюри Конкурсов входят квалифицированные специалисты различ
ных учебных предметов, областей творчества, спорта.

2.6. Жюри Конкурсов оценивает результаты выполнения обучающимися
творческих работ, олимпиадных заданий, спортивных состязаний и иных мероприятий,
определяет победителей и призёров.

2.7. Решение жюри оформляется итоговым протоколом.
2.8. Списки победителей и призеров по итогам проведения Конкурсов

утверждаются приказом Комитета.

3. Порядок проведения Конкурсов
3.1. В Конкурсах на добровольной основе принимают участие обучающиеся

образовательных организаций.
3.2. Сроки и условия проведения Конкурсов определяются и утверждаются

приказом Комитета.

4. Регламент проведения Конкурсов
4.1. Все конкурсные материалы поступают в оргкомитет Конкурсов до дат,

установленных оргкомитетом.

5. Определение и награждение победителей и призёров Конкурсов
5.1. Победители Конкурсов определяются по сумме набранных баллов. Результаты

заносятся в итоговые таблицы результатов участников, представляющие собой
ранжированные списки участников, расположенные по мере убывания или возрастания
набранных ими баллов, что закреплено в Положениях о Конкурсах.

5.2. Победители и призёры Конкурсов награждаются дипломами (грамотами).
5.3. Победители и призёры конкурсов имеют право принимать участие в

следующих этапах Конкурсов согласно условиям, закрепленным в Положениях о
Конкурсах.

6. Финансовое обеспечение конкурсов
6.1. Вопросы финансирования затрат на проведение мероприятий решаются исходя

из имеющихся средств.